県道向山・日之影線道路改良事業関係埋蔵文化財発掘調査報告書
TA MUKAJ HIRATANl
田向遺跡・平谷遺跡
1994・3
宮崎県教育委員会
県道向山・日之影線道路改良事業関係埋蔵文化財発掘調査報告書
TA MUKAI HIRATANl
田向遺跡・平谷遺跡

土器は、磨消縄文系の資料がほとんどである。北久根山式から西平式までの変遷を辿る
ことができる。後期磨消縄文系の土器は細分化が行われ、出土した資料の中にも辛川式の
範時に含まれるものがある（第17図37～45）。田向遺跡の資料は各型式の標識となるもの
とは、若干異なるものもある。中でも第19図46の資料は、口縁端部にⅤ字状の切り込みを
2つ持ち、口縁波頂部外面には、沈線左側から下に向かって刺実を、そして半孤文で囲む
ような施文を持っ。西平式の範疇としているが、まったく同じ型式ではなく西平式の影響
を受けた土器である。
かって、陣内遺跡出土の磨消縄文系土器の編年が岩永哲夫氏、永友良典民らによって試
みられている。岩永編年では、西平式を3つに区分しているが、本遺跡出土の第19図46の
資料を、どの時期に位置付けるか検討の必要がある。
〈参考・引用文献〉
1　中村應「曽畑式土器」『縄文文化の研究』3
2　水ノ江和同「中・南九州の曽畑式土器」『肥後考古』第7号1990
3　水ノ江和同「西北九州における曽畑式土器の諸様相」『考古学と地域文化』同志社
大学考古学シリーズ　Ⅲ
4　熊本県教育委員会　「曽畑」熊本県文化財調査報告　第100集1988
5　桑畑光博「九州の曽畑式土器とその前後」『考古学ジャーナル』3651993
6　富田　紘一「西山南麓の未紹介遺跡」『戸坂遺跡発掘調査報告書』熊本市教育委員会
7　宮崎県総合博物館「陣内第2遺跡」『埋蔵文化財調査研究報告』I1987
8　高千穂町教育委員会「陣内遺跡」『高千穂町文化財調査報告書』第8集1989
9　北方町教育委員会「笠下下原遺跡」『北方町文化財報告書』第4集1992
註　曽畑式土器の時期区分は、水ノ江和同氏の設定を用いた。後期の土器については、
富田紘一氏の上記の6の文献を参考にした。
なお、曽畑式土器については、桑畑光博氏（都城市教育委員会）に御教示いただいた。
－35－
遺跡遠景（北より）
土層の状態（アカホヤ火山灰層の残存状況）
ー36－
竪穴式住居跡
検出状況
（東から）
アカホヤ層上面での調査区の状況
（南より）
石臼出土状況
チャート剥片出土状況
ー37－
図
版
2
1号集石遺構
遺物出土状況
（第Ⅴ層）
－38－
塞ノ神式土器出土状況
2号集石遺構
図
版
4
調査終了状況
－39－
図
版
5 警‥嶋
．－′
－40－